I.

Galéas Visconti à Amédée VI.

Galéas Visconti a appris de Bichigniol de Sob-
biate, son camririer (chambellan) et son envoyé
auprès d'Amédée VI, que le comte n'est pas satis-
fait du projet de traité de paix (avec le marquis
de Montferrat et les compagnies d'aventure)
mais, vu la singulière affection d'Amédée pourlui,
queluiasignalée Johannot dcMedde, sonfamilier,
il renonce à traiter. Il le remercie de la promesse
de deux cents barbutes qui doivent arriver dans
trois semaines, et lui annonce qu'il a lui-même
envoyé en Allemagne et en Suisse louer des
troupes, de sorte qu'il espère que leur armée
commune ne tardera pas à compter trois mille
barbutes. II s'agissait de l'exécution du traité
de ligue du 26 décembre 1361 entre Galéas et
Amédée VI (Guichenox, Histoire, IV, p. 205).

Milan, 25 janvier 1363? (1).

Suscription Illuslri principi et magnifico fratrl
domino comiti Sabaudie.

Illustris princeps et magnifiée frater carissime. Audi-

(1) Lettre publiée par Cibrario et Promis dans Docu-
menti Sigilli e Monetc, p. 2T9. Original aux Archives
dép. de la Savoie série C, carton 628,

tis iis que nobis dixit Bichigniolus de Sobbiate came-
rarius noster vestri parte circa factum pacis que non
videbatur vobis honorabilis sic quod de ipsa non vide-
bamini bene contentari, et audita bona voluntate vestra
et magna affectione quam habetis ad faota nostra prout
etiam scripsit et nunc nobis dixit Iohan nolus de Medda (1 )

familiaris noster ab ipsa pace ex toto recessimus non
intendentes ad ipsam procedere nisi secundum vestrum
consilium et velle ex quo rogamus fraternitatem ves-
tram quatenus omnino facere velletis quod illi glavii
mille quos firmastis sint ad has partes ante exitum mar-
tii proximi futuri prout scripsistis etiam ante si et quam
citius fieri potest. Frater carissime, scripsit et dixit Io-
hannolus de Meda predictus qualiter dixistis sibi quod
intendebatis transmittere in nostri servitium infra tres
septimanas barbutas ducentum de quibus regratiamus
fraternitate vestre. rogantes quatenus dictas barbutas
ducentum ad nos vellitis transmittere quamcitius esse
potest. Et ista occasione mittimus ad vos Bichigniolum
de Sobbiate camerarium nostrum predictum qui condn-
cet dictas gentes Vercellas rogantes vos quatenus eis dare
vellitis in mandatis quod facere debeant ea que sibi
iniuncta fuerint per officiales nostros. notifficantes vobis
quod misimusin alarnaniam Susciam (2) et alias rliversas

partes pro gentibus sicut quod ultra iUas gentes quas vos
ducetis et illas quas nunc habemus intendimus habere
barbutas MMM et sumus firmiter dispositi facere sic

(1) On trouve un Johannolus de Mediolano parmi les
hommes d'armes que Galcas Visconti fournit en 1366 à l'ex-
pédition d'Amédce VI en Orient (Datta, Speduione in
Oriente di Amedeo VI, p. 185).

(2) M. Cibrario a luAustriam. – Voir lettre II.

viriliter quod exinde nos laudabitis. faciatis etiam vos
ex veslri parte ut speramus

Galeas vice cornes Mediolani etc. imperialis vicarius
generalis

Dat. Mediolani die XXV jannuarii,
Pas de filigrane.

il.
Galéas Visconti à Amédée VI.

Amédée VI ayant fait savoir qu'il envoyait aux
Ligues suisses et en Bourgogne pour louer des gens
deguerre et qu'il se rendait lui-même en Dauphiné
dans le même but, le seigneur de Milan lui indi-
que les exigences des Suisses pour leur salaire. Il
se charge de trouver les soldats qu'il leur faut et
presse le comtede Savoie d'envoyer en Lombardie
les deux cents barbutes qu'il a promises pour le
1er avril. Moyennant cela, ils répareront leur in-
succès de l'année précédente.

Inédit.

Milan, 1er février avant 1363 (1).

Suscription Illustri principi et magnifico fratri
nostro. domino comiti Sabaudie.

Illustris princeps et magnifice Ir. carissime. Receptis
fraternitatis vestre litteris continentibus quod unus ex
militibus veatris misistis ad societates et unum vestrum
seutiferum ad partes burgondie et vos personaliter vadi-

(1) Arch. dép. séric C, carton 628.

tis ad parles dalphinatus pro prcparandis gentibus etc.
Respondemus quod Ioliannolus de Medda familiaris
noster quem ad vos misimus nobis scripsit et postea cum
ad nos fuit nobis dixit quod de gentibus dictarum socie-
tatum non poteramus hinc ad medium Aprillis propter
et quod opportebat eis dare florenos qudta (quadraginta)

pro glavio omni mense et forte plus et usque in illis par-
tibus totam peculiiam firme sue et adkuc nesciebat de
ccrto si ipse gentes haberi possent propter quod opportuit

nos mutare propositum et non vclitis capere administra-
tionem (?) si propositum mutavimus nam considerantes
quod gentes ipsarum societatum non poteramus habere
hinc ad medium Aprillis ut prefertur et quod non eramus
certiipsashabereposse quod[si]ipsas habuissemus costa-
bat tantam summam pecunie et quod vos citius videlicet

per totum rnensem marcii esse promisistis ad has partes

cum illis glaviis mille quosfirmastis, deliberavimus pro
meliori mittere et sic misimus in alamaniameerlos nostros
constabilles et iii lusciam (ou susciam, sueaiam)certos
nostros familiares pro gentibus a quibus partibus sumus
firmi quod habebimus mullas bonas gentes novas citius
et cum minori costo. Et propterea frater carissime pla-
ceat vobis de recuperando alias gentes vos amplius non
fatigare atque vos rogamus quantum possumus quatenus
velitis nobis mittere de presenti illas barbutas ducentum
de quibus dixistis Iohannolo. Et vos postmodum venire
velitis cum ? dictis mille glaviis (1) quos firmaslis citra
kallen [das] aprillis prout promisistis. Etde hoc vos roga-
mus eum quanta instantia et affectione possumus sciente3
qnod tune vel ante habebimus ultra illas gentes quas nunc

(1) Glaive, épée. Pris ici collectivement comme le mot
lance, il paraît équivaloirà la barbute.

habemusbonasgentesetinbonaquantitate sic quod eritis
valde bane contenais. Et velitis sic facere quod preterita
emendentur nam nos etiam intendimus ex nostri parte
sic faeere quod defectus anni preteriti emendemus et
quod amissa recuperemus et etiam alia. Sic, quod bene
expedit, quod vos et nos simus fortes.

Galeas vicecomes Mediolani, etc. imperialis vicarius
generalis. Datum Mediolani 1° die [februjarij

Filigrane grosse poire entre deux feuilles, les
trois tiges fixées il un anneau conforme à Briquet,
n° 521, et à Midoux ET Matton n° 14 du xiv siècle et
xm du xv=dans le Midi.

III.
Galéas Visconti à Amédée VI.

Galéas presse Amédée VI de passer en Italie et
de se rendre auprès de lui. Les deux cents bar-
butes qui devaient être amenées en Lombardie ne
sont pas encore à Ivrée. Par dessus tout, il désire
sa présence.

Inédit.

Milan, 1" mars 1363 (1).

Suscription Illustri prinuipi dno comiti Sabaudie
carissimo frairi nostro.

Illuslris princeps et frater carissime. quoniam propin-
quat terminus ad quem nobis scripsistis accederc
intenditis ad partes istas cum illis mille lancijs que ad

(1) A. D C, carton G28.

vestra et nostra servitia venture sunt, caram fraternita-
tem vestram rogamus ut super accessu dictarum gen-
tium oportunum ordinem dare placeat ac ad dictum
terminum vel ante sint in parlibus istis. Adventum
etiam persone vestre super omnia postulamus ut vestris
et nostris laudabilis finis sine distanti mora
feliciter dari possimus nostris ordinibus quos
circa agendi in perenne futuro tempore distinguimus.
dictas mille lancias [to]to vos ex corde roga-
mus ut nullus concurrat defectus propter quo[d] adventus
prcdictarum gentium sallem infra premissum termi-
num retardetur quia eo casu universe ordina[tiones]
confringerentur propter quod posset tota intentio vestra
ac nostra periculo subiacere. Ceterumque quia Bichi-
gnolus familiaris noster nuper intimavit nobis quod illi
ducenti armigeri qui presentialiter in lombardiam tran-
sire debebant nundum applicuerunt Iporegiam bec
aliqua pars alios antecesserit placeat preJietos armigeros

nunc venturos sollicitari facere ut sublata mora que pos-
set esse damnosa ad has partes se transferant cum quibus
et aliis nostris gentibus multa adversus inimicos damna
poterunt procurari.

Galeas vice comes Mediolani, imperialis vicariusgene-
ralis.

Dat. Mediolani die primo Marcii.

Filigrane une espèce de petite montagne à trois
éminences celle du milieu surmontée d'une croix
grossièrement faite; conforme à Biiihuet, n° 4G3.

IV.

Galéas Visconti à Amédée VI.

Galéas informe Amédéo VI que pour répondre
à ce qu'il lui fait dire par Pierre de Mures (ou
de Murs), docteur en lois, il lui a envoyé son
chancelier Cavallin de Cavallis. Quant à la paix
que le comte de Savoie se propose de faire avec
le marquis de Montferrat et avec les Anglais (les
compagnies d'aventuriers anglais), lui Galéas a eu
la possibilité de la faire bien souvent lorsqu'il
attendait l'arrivée du comte et de ses troupes et
qu'il ne les voyait pas venir. Aussi pense-t-il qu'il
serait contraireà l'honneur d'Amédée de traiter
sans son allié, Cependant, qu'il traite pour tous
les deux si la paix doit être honorable et conve-
nable pour l'un et l'autre.

Du château d'Abbiate ? 31 juillet 1363? (1).

Suscription Illustri et magnifico fratri nostro
carissimo domino comiti Sabaudie.

Illustris princeps et magnifice frater carissime. Audi-
vimus ea que nobis dixit vestri parte dominus Petrus de
Mûris legum doctor quibus respondemus quod ad vos

(1)A. D. C, carton 628.-Cibrario et Promis, Documenti,
p. 281. – _A son retour d'Orient, et à Saint-Michel de
Maurienne, Amédêo VI fit payer, le 7 décembre 1367, à
Pierre de Murs, dix florins bon poids pour les frais d'un
voyage d'Ivrée à Pavie. (DATTA, loo. cit. p. 216.) Il s'agissait
peut-être alors d'un autre voyage.

misimus Cavallinum de Cavallis cancellarium nostrum
nostra intentione plenius informatum qui cum ad nos
rediverit super expositis per ipsum dominum Petrum
vobis plenius rcspondebimus. ad factum vero paeis fiende
inter vos et marchionem dicimus quod pluribus et
pluribus vicibus potuimus nos facere pacem cum mar-
chione et anglicis sine vobis quando vos venire
debebatis ad has partes cum vestris gentibus et non
veniebatis et hoc nunquam facere voluimus nec facere-
mus sine vobis, sic quod non videtur nobis quod esset
vestri honoris pacem facere sine nobis. Nichiloniiuus si
vultis pacemfacerecum marchione(1) contentamur quod
ipsam faciatis pro vobis et pro nobis dum ipsam faciatis
honorabillem et convenientem pro vobis et pro nobis.

Galeas vice cornes mediolani, etc imperialis vicarius
generalis. In nostra rocha forti habiatis, ultime julij (2).

Filigrane comme à la lettre II.

V.

Galéas Visconti à Amêcléc VI.

Galéas écrit à Amcdée VI qu'à raison de la
vive amitié qui, au su de tout le monde, les lie si
cordialement, il ne peut croire qu'il veuille de-
venir son ennemi. Il lui envoie son chancelier
Georges de Verceil qu'il a charge d'une commu-
nication.

(1) Le marquis de Montferrat. (Voir Cibrario, Storia,
III, p. 178-179.)